
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 2

unidades Administrativas, de acordo com as condições e 
especificações técnicas do Anexo I – Termo de Referência deste 
Edital.
Entrega do Edital: site da Internet http://www.comprasnet.gov.br.
Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: site da Internet http://www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 06/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
06181118425900000       339030                 0101000000          Estadual
06183120643330000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248802

CONTRATO: 19-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10(dez) veículos equipados, ano 2011/2011, 
zero km, modelo: ECOSPORTS 1.6L XLT FLEX FUEL; marca: 
FORD, para os orgãos e entidades do Sistema de Segurança 
Pública do Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 559.000,00
Data Assinatura: 21/06/2011
Vigência: 21/06/2011 a 20/06/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY LTDA
Endereço: Avenida do Taboão 899, 899
CEP. 09655-900 - São Bernardo do Campo/SPEmail: pperei33@
ford.com/fluana@ford.com/msatan3@ford.com
Telefone: 1141744142 Fax: 1141744864 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248808
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 246637

CONTRATO: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliários, referentes aos itens 9, 13, 14, 
15, 19, 20, 22, 24, 26, 28, 29 e 30, da Ata do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 39/2010-HFA, para atender a demanda da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
Valor Total: 352.527,00
Data Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 13/06/2012
Registro de Preços: 39/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Q CLS, 402
CEP. 70236-510 - Brasília/DFComplemento: bloco A, lojas 27/33
Telefone: 6133215151 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 280/2011-DGPC/DRH/PC DE 02/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248820

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ALESSANDRO 
SEIXAS DA ROCHA BASTOS,  DELEGADO DE POLICIA, matricula 
n° 5203996/1, no dia 21.03.2011 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2011/60239, requer seu afastamento 
para aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com 
base no artigo 112§1º do RJU, etc...
RESOLVE: I – Conceder ao (a) servidor (a) ALESSANDRO 
SEIXAS DA ROCHA BASTOS,  DELEGADO DE POLICIA, matricula 
n° 5203996/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 

contar de 22 DE MAIO DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

PORTARIA Nº 267/2011-DGPC/DRH/PC DE 31/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248824

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a)PEDRO PAULO 
MENEZES GUIMARÃES,  PERITO POLICIAL, matricula n° 
72494/1, no dia 02.03.2011 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2011/75672, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§1º do RJU, etc...
RESOLVE: I – Conceder ao (a) servidor (a) PEDRO PAULO 
MENEZES GUIMARÃES, PERITO POLICIAL  , matricula n° 72494/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 03 DE 
JUNHO DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248700

PORTARIA: 424/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011
5232341/ITAMAR ARAUJO DANTAS (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248707

PORTARIA: 425/11 DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDOM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 19/06/2011
5201675/DARIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 19/06/2011
5887054/LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248731

PORTARIA: 427/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil
OUTEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/06/2011 a 22/06/2011
5725690/ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ (EPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/06/2011 a 22/06/2011
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 6.0 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 22/06/2011
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (DPC) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 17/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248734

PORTARIA: 428/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência Policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2011 a 14/06/2011
5886864/ANTONIO SOBRAL JUNIOR (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2011 a 14/06/2011
5437598/ARTUR HENRIQUE DE SOUZA NETO (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2011 a 14/06/2011
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
9.5 diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248747

PORTARIA: 429/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332699/afonso alves rodrigues (ipc) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 17/06/2011 a 26/06/2011
5233348/ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 26/06/2011
5437598/ARTUR HENRIQUE DE SOUZA NETO (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2011 a 26/06/2011
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2011 a 26/06/2011
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
9.5 diárias (Completa) / de 17/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 054/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
13/06/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248860
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994  suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 007/2011-DGPC/
PAD de 07/06/2011,  da lavra do DPC ITAMAR ARAÚJO DANTAS,  
Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 016/2011-DGPC/PAD, de 12.04.2011,  
publicada no Diário Oficial nº 31.898 de  19/04/2011.
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 016/2011-DGPC/
PAD, de 12/04/2011, publicada no Diário Oficial nº 31.898 
de  19/04/2011,, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94,  a contar de 18/06/2011.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/ Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0055/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
13/06/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248878
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 009/2011-DGPC/PAD, 
de 07/06/2011,   da lavra da DPC IZABEL CRISTINA MENDES 
CHAVES, Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 006/2011-DGPC/PAD, de 09.02.2011,  publicado no Diário 
Oficial nº 31.857 de 17/02/2011, em razão da necessidade da 
realização de diligências indispensáveis à instrução do Processo, 
na busca da verdade real dos fatos.
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES e IZABEL 
PEREIRA GOMES, Delegadas de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA 
DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil,  respectivamente Presidente 
e Membros, para dar continuidade nos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2011-DGPC/PAD, de 09.02.2011,  no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar de 17.06.2011.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil


